
Provincia di Como

S1.02 SETTORE AFFARI GENERALI ISTITUZIONALI E LEGALI
S2.05 SERVIZIO STAZIONE APPALTANTE PROVINCIALE - SAP

DETERMINAZIONE  N. 1749 / 2022

OGGETTO: SAP COMO - COMUNE DI LOCATE VARESINO: PROCEDURA APERTA AI 
SENSI DELL'ART. 60 DEL CODICE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 
DI  GESTIONE  DEL CENTRO  DI  RACCOLTA DIFFERENZIATA RIFIUTI 
COMUNALE (CDR). CIG 9367164C42. NOMINA COMMISSIONE DI GARA. 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO S.A.P.

Richiamata integralmente  la  determinazione  a  contrarre  n.  1174/2022  relativa  all’avvio 
dell’appalto di cui all’oggetto, che prevede, tra l’altro, l’aggiudicazione con il criterio dell’offerta 
economicamente  più  vantaggiosa  sulla  base  del  miglior  rapporto  qualità/prezzo  ai  sensi 
dell’art. 95 comma 3 lettera a) del D.lgs. n. 50/2016;

Considerato che, ai fini della valutazione dell’offerta tecnica, occorre procedere alla nomina 
della commissione di gara ai sensi dell’art. 77 del D.lgs. 50/16;

Precisato che il c. 3 del suddetto art. 77 è stato sospeso dall'art. 1, comma 1, lett. c), della 
legge n. 55 del 2019 ed il termine di sospensione poi differito al 31.12.2021 dall’art. 8 c. 7 
della L. n. 120/2020 e successivamente al 30.06.2023 dall'art. 52, comma 1, lettera a) della L. 
n. 108/2021;

Dato atto che, la Provincia di  Como ha ritenuto opportuno, disciplinare, secondo canoni e 
principi di trasparenza, professionalità, parità di trattamento tra gli operatori, il procedimento 
di individuazione, selezione, nomina nonché la determinazione dei compensi da corrispondere 
ai commissari di gara;

Richiamata:
- la deliberazione del Presidente n. 28 del 21.06.2016 di approvazione del “Regolamento per la 
nomina  delle  commissioni  giudicatrici  negli  appalti  di  lavori,  servizi  e  forniture  e  nelle 
concessioni”;
-  la  deliberazione  del  Presidente  n.  13  del  23.02.2021  di  approvazione  della  modifica  al 
suddetto  Regolamento, in  conformità a quanto previsto  dal  Decreto del  12 febbraio  2018, 
emanato  dal  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti  di  concerto  con  il  Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del 16 aprile 2018, avente ad 
oggetto: “Determinazione della tariffa di iscrizione all’albo dei componenti delle commissioni 
giudicatrici e relativi compensi”;

Ritenuta la necessità di avvalersi, in aggiunta al  Presidente di Commissione, Dott. Matteo 
Accardi con specializzazione nella materia delle gare pubbliche, di due esperti nelle materie cui 
il presente appalto attiene;

Copia informatica per consultazione



Ritenuto, pertanto, di procedere alla nomina della commissione di gara per l’aggiudicazione 
dell’appalto in oggetto indicato, secondo quanto disposto con il Regolamento di cui sopra;

Visti i curricula del Dott. Stefano Cassago Responsabile del Servizio Economico – Finanziario e 
personale e del Geom. Fabio Lorusso Responsabile del Procedimento nell’Area Lavori Pubblici, 
entrambi in servizio presso il Comune di Locate Varesino; 

Preso atto delle  dichiarazioni  di  inesistenza di  cause di  incompatibilità  trasmesse in data 
14/12/2022 dai componenti la Commissione;

Ritenuto pertanto, di avvalersi dei suddetti professionisti per la valutazione dell’offerta tecnica 
di gara;

Richiamate:

 la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 7 del 24.03.2022 con cui è stato approvato 

il Bilancio di Previsione per il triennio 2022 – 2024;
 la deliberazione del Presidente n. 53 del 29.03.2022 con cui è stato approvato il PEG 

2022-2024;

D E T E R M I N A

1) .di nominare la Commissione di Gara relativa all’appalto in oggetto, con la composizione 
di seguito indicata:

• PRESIDENTE  –  Dott.  Matteo  Accardi  –  Dirigente  Responsabile  della  Stazione 
Appaltante Provinciale di Como;
• COMPONENTE  –  Dott.  Stefano  Cassago  -  Responsabile  del  Servizio  Economico  – 
Finanziario e personale;
• COMPONENTE – Geom. Fabio Lorusso – esperto del settore;
• SEGRETARIO – Dott.ssa Elisabetta Lontani- Ufficio gare della Provincia di Como;

2)  di dare atto che i c.v. del dott. Cassago Stefano e del geom. Fabio Lorusso sono allegati 
alla presente determinazione, quale parte integrante e che, il curriculum del Presidente, 
dott.  Matteo  Accardi,  è  pubblicato  sul  sito  istituzionale  della  Provincia 
www.provincia.como.it nella sezione Amministrazione Trasparente;

3)  di dare atto che nessun compenso è dovuto al personale interno componente della 
Commissione  di  gara  trovando  applicazione  il  principio  di  onnicomprensività  della 
retribuzione;

4)  di dare atto pertanto che il presente atto non comporta spesa a carico dell’Ente;

5)  di  pubblicare il  presente provvedimento ai  sensi  dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016 sul 
profilo dell’Ente nella sezione Amministrazione trasparente e sul sito dell’Osservatorio 
Regionale Contratti Pubblici.

Copia informatica per consultazione



Lì, 21/12/2022 IL RESPONSABILE
COSTANZO GABRIELLA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Pagina 1 - Curriculum vitae di 
[ LORUSSO Fabio ] 

  

  

 

ALLEGATO A 

F O R M A T O  E U R O P E O  

P E R  I L  C U R R I C U L U M  

V I T A E  

 

 
 
 

INFORMAZIONI PERSONALI 
 

Nome  [LORUSSO FABIO] 

Indirizzo  [DOMICILIATO PRESSO IL COMUNE DI LOCATE VARESINO – VIA PARINI 1 – 22070 

LOCATE VARESINO (CO)] 

Telefono   0331.830148 INT.5  

Fax   0331.821330 

E-mail  fabio.lorusso@comune.locatevaresino.co.it 

 

Nazionalità   
 

Anno di nascita  [ ] 

 

 

ESPERIENZA LAVORATIVA 
  

• Date (da – a)  DAL 01.05.2004 AD OGGI 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 Comune di Locate Varesino – Via Parini 1 – 22070 Locate Varesino (CO) 

• Tipo di azienda o settore  Area Tecnica – ambiente  - ecologia – edilizia privata - urbanistica – manutenzioni – lavori 
pubblici 

• Tipo di impiego  Istruttore Tecnico  – C5 

• Principali mansioni e responsabilità 

 

 
 

 Responsabile del Procedimento nell’area Lavori Pubblici; 
Progettazione, Direzione Lavori, Contabilità, Coordinamento della Sicurezza all’interno dei 
cantieri; 
Acquisto di beni e servizi ; 
Predisposizione di tutta la documentazione necessaria all’espletamento di appalti pubblici; 
Predisposizione e affidamento di manutenzioni edili, stradali , civili, ambientali, ecc…, sia 
mediante l’utilizzo di personale interno all’ente, sia mediante affidamento esterno (ditte, 
cooperative, ecc…) 
Redazione di Ordinanze, Determinazioni, Deliberazioni, atti autorizzativi, ecc. 
Controllo, verifica e ogni tipo di adempimento nell’area edilizia privata / ubanistica; 
Controllo, verifica e ogni tipo di adempimento nell’area ecologia / ambiente; 
Ricevimento utenza; 
Membro del Comitato Tecnico AQST Valle Olona presso Regione Lombardia; 
 

• Date (da – a)  Dal 01.06.2003 al 01.05.2004 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 Comune di Locate Varesino – Via Parini 1 – 22070 Locate Varesino (CO) 

• Tipo di azienda o settore  Area Tecnica – ambiente  - ecologia – edilizia privata - urbanistica – manutenzioni – lavori 
pubblici 

• Tipo di impiego  Collaboratore Amministrativo – B3 

• Principali mansioni e responsabilità 

 

 

 

 

 

 

 Contratto di lavoro a tempo determinato,  presso l’Ufficio Tecnico – Settore Lavori Pubblici del 
Comune di Locate Varesino (CO) con le seguenti mansioni: Acquisto di beni e servizi ; 
Predisposizione di tutta la documentazione necessaria all’espletamento di appalti pubblici; 
Predisposizione e affidamento di manutenzioni edili, stradali , civili, ambientali, ecc…, sia 
mediante l’utilizzo di personale interno all’ente, sia mediante affidamento esterno (ditte, 
cooperative, ecc…) 
Redazione di Ordinanze, Determinazioni, Deliberazioni, atti autorizzativi, ecc. 

Copia informatica per consultazione



Pagina 2 - Curriculum vitae di 
[ LORUSSO Fabio ] 

  

  

 

 

• Date (da-a) 
 

• Tipo di azienda o settore 

• Tipo di impiego 

• Principali mansioni e 
responsabilità 

 
 
 

 
Dal 01.09.2001 al 01.05.2003 
 

 

Edilizia 
Geometra di cantiere 
Lavoro di rilievo, contabilità di cantiere, preventivazione sia nell’ambito di acquisto di materiale per 
l’andamento del cantiere, sia verso l’utenza privata  
Redazione di computi metrici estimativi 
Cura sull’andamento dei lavori in cantiere 
Rapporti con la clientela, sia per lavori di ristrutturazione, sia nella vendita del nuovo. 
Rapporti con le maestranze per l’organizzazione e la realizzazione di lavori edili 
 
 

• Date (da – a)  Dal 01.04.2001 al 30.06.2001 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

  

• Tipo di azienda o settore  Settore Materie Plastiche 

• Tipo di impiego  Impiegato nel controllo e smistamento delle materie prime necessarie alla produzione di polimeri 
di plastica 

• Principali mansioni e responsabilità  Reception , accoglienza clienti, verifica, pesatura della merce in ingresso, smistamento nei vari 
settori di produzione delle materie prime, 
Lavoro Amministrativo con registrazione merce mediante Pc e smistamento posta interna agli 
uffici, operatore di centralino aziendale. 

 
 

• Date (da – a)  Dal 01.11.1999 al 01.03.2001 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 Sacea S.p.A. – via Ca’ Rossa, 7/9 – 20023 Legnano (MI) 

• Tipo di azienda o settore  Mobili per Ufficio 

• Tipo di impiego  Assemblaggio di componentistiche per mobili per Ufficio 

• Principali mansioni e responsabilità  Lettura di progettazione e realizzazione di componentistica necessaria alla realizzazione di mobili 
per ufficio. 

 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
 

• Date (da – a)  Dal 1993 al 1998 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Istituto Tecnico per Geometri DON MILANI di Tradate  

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Costruzioni, Topografia, Estimo, Tecnologia delle Costruzioni, Disegno Tecnico 

• Qualifica conseguita  Diploma di Geometra con votazione 45/60 

• Livello nella classificazione 
nazionale (se pertinente) 

  

 

• Date (da – a)  Nell’anno 2006 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Comitato Paritetico di Varese 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Sicurezza nei Cantieri Edili 

• Qualifica conseguita  Abilitazione come coordinatore della Sicurezza nell’ambito dei cantieri edili / stradali 

• Livello nella classificazione 
nazionale (se pertinente) 

  

 

• Date (da – a)  Nell’anno 2005 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Enaip Varese 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Informatica 

Copia informatica per consultazione



Pagina 3 - Curriculum vitae di 
[ LORUSSO Fabio ] 

  

  

 

• Qualifica conseguita  Attestato di partecipazione al corso Autocad 3d 

• Livello nella classificazione 
nazionale (se pertinente) 

  

 

• Date (da – a)  Anno 2004 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Enaip Varese – Regione Lombardia 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Informatica 

• Qualifica conseguita  Attestato di partecipazione al corso Autocad 2d 

• Livello nella classificazione 
nazionale (se pertinente) 

  

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

PERSONALI 
 

 

MADRELINGUA  [ Italiana ] 

 

ALTRA LINGUA 
 

   
 

  [ francese ] 

• Capacità di lettura  [ sufficiente ] 

• Capacità di scrittura  [ sufficiente] 

• Capacità di espressione orale  [ sufficiente] 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

RELAZIONALI 
 

 Durante gli anni, ho avuto modo di lavorare molto in team trovandomi a mio agio.  
Ritengo di essere un ragazzo dinamico, volenteroso, serio, puntuale, socievole dotato di 
entusiasmo ed iniziativa. 
Il lavoro svolto a contatto con diverse tipologie di persone mi ha portato ad una spigliatezza ed 
immediatezza nei rapporti interpersonali. 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

ORGANIZZATIVE   

 Buone capacità organizzative e di coordinamento all’interno degli uffici in cui ho lavorato;  

Buona capacità di organizzazione e pianificazione del lavoro e delle scadenze dando la priorità 
necessaria agli adempimenti urgenti; 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

TECNICHE 
 

 Buona conoscenza di tutti i recenti applicativi operanti in ambiente Windows, in particolare del 
software di scrittura e dei fogli di calcolo e di presentazione quali Word ed Excel. 
Buon utilizzo del programma di Disegno Tecnico Autocad; 
Buon utilizzo dei software ACCA come Primus, Certus, ecc… necessari alla gestione di cantieri 
in edilizia; 
Inoltre buona dimestichezza nell’uso di Outlook express, Microsoft Outlook e Internet. 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

ARTISTICHE 
 

 Ascolto musica quotidianamente e suono chitarra a livello “scolastico”. 

 

PATENTE O PATENTI  Possesso di patente B ed auto propria 

 

ULTERIORI INFORMAZIONI  Elevata adattabilità. 

 

Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione


